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Kontaktet:

Policia e Kosovés — (0290 398 008
Qendra pér Puné Sociale — 638389031

Thirrjet emergjente - 112

Falénderim

Hartimi i Strategjisé dhe Planit t€ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje ishte pérpjekje e
pérbashkét e Grupit Punés pér hartimin e Strategjis€ dhe Planit t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna
né Familje, nén koordinimin e ZBGJ me pérkrahjen e misionit t& OSBE né Kosové dhe njé spektri
t€ gjéré té partneréve.

Komuna e Shtimes gjithashtu vleréson larté punén dhe pérkushtimin e zyrtaréve né kuadér té
ZBGJ, QKMF, QPS, 0JQ-ve, Grupi Grave, Mediat Lokale, Policia ¢ Kosovés. Po ashtu,
falénderon veganérisht instifucionet komunale pér kontributin qé kané treguar se vleréson me
prioritet masat pér parandalimin e dhunés né familje: Drejtoriné ¢ Arsimit, Drejtoriné e
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale (DSHMS).

NE zhvillimin e strategjisé kané dhéné kontribut t& jashtézakonshém pérfaqésuesit ¢ institucioneve
lokale dhe shérbimeve regjionale, duke ndihmuar qé objektivat dhe masat e planifikuara té jené té
pérafruara me standardet dhe normat ndérkombétare pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna
né familje.

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje éshté njé prej dokumenteve mé
t€ réndésishme té Komunés s€ Shtimes, hartimi i s€ cilés ka ndjekur njé proces té gjaté diskutimesh
dhe kontributesh konkrete (€ shumé institucioneve relevante qé punojné né kété fushé. Pérfshirja
dhe kontributi i tyre kané dhén€ frytin e punés gé gjendet né faqet e kétij dokumenti pér
parandalimin e dhunés né familje né komunén toné.
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1. Pérmbledhje ekzekutive

Dhuna né familje &shté vepér penale' dhe fenomen qé lékund vlerat e shoqérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés® né kuadér té parimeve té saj, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirité themelore t€ njeriut, duke 1 konsideruar ato si té pandashme, t& patjetérsueshme ¢ &
pacenueshme.

Me qéllim té parandalimit dhe ngritjes s€ efikasitetit t& trajtimit té rasteve t€ dhunés né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes sé€ duhur viktimave té dhunés né
familje, né pajtim me Konventén e Stambollit, &shté hartuar Ligji pér Mbrojtje nga dhuna né
familje, gé “dhunén né familje™ e pérkufizon: “veprim apo mosveprim i qéllimshém gé rezulton
me abuzim, kur kryhet nga njé person qé éshté apo ka gené né€ marrédhénie familjare me viktimén”.

Duke u bazuar né obligimet gé rijedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé t€ gjeré né Strategjiné Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje/politikat
nacionale dhe Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (2020 — 2024), qé njéherit paraget njé
vazhdimési logjike t& pérkushtimit t€ institucioneve qeveritare pér njé zgjidhje funksionale dhe
efektive pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés né familje dhe eliminimin e pabarazive e shtriré
né nivel lokal, Kuvendi Komunal Shtime nén koordinimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, me pérkrahjen ¢ OSBE né Kosové ka hartuar “Strategjiné
Komunale dhe Planin e Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje”.

Duke dénuar t& gjitha format* e dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin ¢ parimit t& Kartés sé
Kombeve té Bashkuara “Té drejta té barabarta pér burrat dhe graté “°, strategjia éshté e
pérgendruar né fuqizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje, né pérputhje me pérgjegjésité e tyre t& pércaktuara né kuadér té
Marréveshjes sé Mirékuptimit®, kornizés ligjore né fuqi dhe obligimeve q& rjedhin nga Konventa
e Stambollit pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje, duke
synuar ritien e koordinimit efektiv dhe bashkérendimin e veprimeve né minimizimin e fenomenit
té dhunés né familje dhe mbrojtjen ¢ viktimés s& dhunés.

Synim ky g€ parashihet & realizohet duke adresuar me prioritet fushat e veprimit té strategjisé:

! Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikés s¢ Kosovés, neni 248:

2 Kushtetula e Republikés s¢ Kosovés, Kapitulii [1;

* Ligji nr. 03/L-182 pér mbrojije nga dhuna né familje, Kavendi { Kosovés, neni 2.1¢1.1): E definon si té tillé mes personave qé jané/kané qené: (¢
fejuar, 1€ martuar; né bashkési jashtémartesore; bashkéjetojné né ekonomi t& pirbashkét, si dhe pérdorin nié shiépi & p&bashkét dhe jané né tidhjc
giaku, martese, adoptimi, krushgie apo jané né lichje kujdestaric, duke pérfshiré prindérit, giyshérit, Rmijét, nipat, villezsrit dhe motrat, hatlad o
tezet, xhaxhallarél ¢ dafallarét ose kushérinjté, jang prindér & njé fmije 18 pérbashkét, jand palé procedurale né njé kontest nga marrédhénict
[amiljare; htip://www.assembly- kosova.org/common/does/ligiet/2010-182-eng.pdf 2;

* Dhuna né familje, dhuna fizike, psikologjike, scksuale dhe ckonomike, pér nevejat késaj strategjie do (8 jet ¢ ni&jté si¢ Sshié pérkufizuar ne
dispozitén ¢ nenit 2, néa paragrafi 1.2. (& Ligjit nr, 03/1.-182 pér Mbrojije nga Dhuna né Familje;

* OKB, Karta e Kombeve 1& Bashkuara, neni 1, 1945;

* Marrdveshje Mirékuptimi pér Institucionatizimin ¢ Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe Ményrén ¢ Funksionimit € & tij , né
Komunén Shtimes mé daté: dhjetor 2022;




# Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofiim t& shérbimeve cilésore pér mbrojtje
nga dhuna né familje;

# Pérmirésimi 1 geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né familje;
# Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave t& dhuné né familje;

Qasja strategjike e t€ cilit éshté q¢ me ané t& objektivave té garta dhe aktiviteteve specifike, té
ndihmojé Mekanizmin Koordinues Komunal pér Mbrojtie nga Dhuna né Familje né fuqizimin e
tyre pér pérmbushjen e pérgjegjésive institucionale karshi institucioneve ge pérfaqésojné né kété
trup institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga (memorandumet e bashképunimit té shjtohen
datat sipas komunave) pér themelim té tyre. Njéherit, kérkon sigurimin e zbatimit t& kornizés
ligjore, politikave nacionale dhe standardeve ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-
aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe reagimit t¢ menjéhershém dhe té vazhdueshém né
ofrimin e shérbimeve cilésore pér mbrojtje dhe trajtim té rasteve t& dhunés né familje. Po ashtu,
synon g€ duke marré masa efektive né rritjen e koordinimit dhe bashkérendimit té veprimeve né
mes t€ akteréve relevanté, t& nxitet pérparimi shogéroré ku shogéria éshité e vetédijshme dhe
mbéshtetése e t& drejtave t€ njeriut pér t& gené té liré nga té gjitha format e dhunés qé promovon
fugizimin social dhe ekonomik té vajzave dhe grave dhe dhuna né familje t& béhet e papranueshme
né komunitetin tong.

Bazuar né frymén e Konventés s€ Stambollit g& pranon se dhuna gjinore ndaj grave pérbén “shkelje
t& réndé té t€ drejtave t€ grave dhe vajzave dhe pengesé kryesore pér arritjen e barazisé midis
burrave dhe grave™, strategjia né brendésin e saj pérfshiné perspektivén gjinore duke pércaktuar
masa konkrete né kuadér t€ planit t€ veprimit pér fuqizimin e gruas dhe arritjen e barazisé midis
burrave dhe grave.

T€ bindur se investimi né kapital njerézor nuk éshté vetém gjéja e duhur pér t& béré nga piképamja
etike dhe morale, por &shté gjithashtu gjéja mé ¢ mencur t& béhet nga piképamja ekonomike pér
njerézit, familjet e tyre, komunitetin, shoqéringé dhe shtetin né pérgjithési. Né kété kuptim,
strategjia adreson edhe parimet dhe dimensionet e traktateve ndérkombétare pér té drejtat e njeriut,
vecanérisht t€ Konventés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né
familje, si:

# dinjiteti njerézor®;

# barazia né mes grave dhe burrave’;

# mos-diskriminimi’?,

T Késhilli i Europés, Kenventa pér parandalimin dhe luflimin e dunés kuadér grave dhe dhunds né familje, preambula, 2011;

¥ OKB, Deklarata Universale pér té Drejtat ¢ Njeriut, preambula §948;

¥ Késhilli i Europés, Ionventa pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe dhunés a€ [amilje, preambula, neni 4.2, 2011
0 Po aty, neni 4.3;




# moskthimi'’;

duke kérkuar g€ jetesa né komunitet t& zhvillohet bazuar né respektimin e shtetit té sé drejtés, té
drejtave té njeriut, t€ drejtave 1€ barabarta pér burra dhe gra dhe respektimin ¢ demokracisé.

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pér Komunén e Shtimes,
mundéson edhe koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese té t€ gjitha departamenteve dhe
institucioneve geverisése komunale dhe t€ organizatave joqeveritare, duke angazhuar struktura té
ndryshme publike dhe private, pér t& diskutuar dhe zgjidhur ¢éshtjet t& ndryshme si ato (& arsimit,
shéndetit, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisé, familjes, fémijéve dhe t& moshuarve, etj.

Me zbatimin efikas t& Strategjis€ dhe Planit t&€ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje do té
fuqizojé dhe misé efikasitetin e mekanizmave institucional pér mbrojtje, parandalim, ndjekje
penale dhe eliminim té dhunés né familje, vetédijesimin e shogérisé pér t€ sfiduar sjelljet e
dhunshme duke besuar dhe mbrojtur géndrimin se dhuna né familje kundrejt cilitdo anétaré té saj
&shté e pa-tolerueshme.

Dokumenti strategjik i referohet zbatimit t& kuadrit ligjor kundér dhunés né familje né térési, i cili
ndér té tjera thekson:

1. T€ hartohen politika né nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e shérbimeve pér
viktimat dhe ushtruesit ¢ dhunés né familje.

2. Mbéshtetja financiare e strehimoreve regjionale q& mbéshtesin néna me fémijé, né proporcion
me numrin e rasteve nga Komuna e Shtimes té strehuara si viktima & dhunés né familje.

Pérmbushja e obligimeve qé rrjedhin nga strategjia do té kontribuojné edhe né arritjen e synimeve
nacionale € pércaktuara sipas Qéllimeve pér Zhvillim t& Qéndrueshém né Kosové (SDGs), qé
bé&jné thirrje pér eliminimin e pabarazive (SDG 5)'%, objektiv kjo q& synon eliminimin e t& gjitha
formave t€ dhunés ndaj grave dhe vajzave, pérfshiré trafikimin dhe format e tjera t& shirytézimit
si dhe eliminimin e t€ gjitha praktikave t€ démshme si¢ jané martesat e fémijéve, martesat e
hershme dhe 1€ detyruara; si dhe promovimin e shogérive pagésore dhe gjithépérfshirése pér
zhvillim t& géndrueshém (SDG 16)"? objektiv kjo q& synon pérfundimin e abuzimit, shfrytézimit,
trafikimit dhe & gjitha formave té dhunés ndaj dhe torturés ndaj fémijéve dhe zvogélimin ¢ t&
gjitha formave t¢ dhunés dhe vdekjeve t& lidhura pér t& aritur njé shoqéri paqésore dhe
gjithépérfshirése.

Pérmbushja e kétyre obligimeve dhe synimeve strategjike, do t& mundésoj g& Komuna e Shtimes
t€ shndérrohet né vend ku dhuna ndaj grave dhe né familje nuk tolerohet, reformimi i sistemit té
mbrojtjes sociale 1€ udhéheqet nga parimi i barazisé, si dhe & ndikohet né instalimin e filozofisé
s€ inkurajimit t& politikave sociale parandaluese, duke nxitur pérparimin shogéroré dhe qytetarisé

! Po aty, nenet 59-61, “kérkon qé graté viktinta t& dbunds né familje, pavarisisht nga statusi ose vendbanimi i tyre, nuk do t& kthehen né asnjé vend
ku jeta ¢ tyre do 1§ ishte né rrezik ose ku ato mund ' nénshurolen torturés, apo trajtimit ¢njerézor ose degraducs™.

I Arritja e barazisé gjinore dhe fuqgizimi i grave dhe vajzave;

2 Page, drejtés dhe institucione tw forta;




demokratike né arritjen e vetédijes mé t€ larté kolektive pér barazi gjinore dhe té té drejtat e gruas
té garantuar me konventat ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, veganérisht pér Konventén e
Késhillit t& Europés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés Kundér Grave dhe Dhunés né

Familje.

I1. Hyrje

Ndonése, dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje éshté shkelje e t& drejtave dhe lirive themelore
t& njeriut'* dhe pérbén goditje t& dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe né shogériné kosovare
ajo vazhdon té jeté e pérhapur me pérmasa mjafté t€ médha.

Dhuna ndaj grave éshté manifestim 1 marrédhénieve historikisht té pabarabarta té pushtetit midis
burrave dhe grave'> dhe me té drejté konsiderohet pengesa mé madhe né realizimin e njé bote
paqésore, té prosperuar dhe t€ géndrueshme. Krahas véshtirésive ekonomike, shoqgéria joné po
ballafaqohet edhe me njé séré problemesh tjera si: papunésia, 1&vizjet demografike, ndryshime té
koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerézore, 1€ ctlat ndikojné drejtpérsédrejti né pjesémarrjen e
ulét té gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gene se¢ dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje gjithnjé e mé shumeé po njihet jo vetém si
shkelje e té drejtave individuale, por edhe si kércénim pér demokracing, pengesé pér zhvillim
shogéror dhe rrezik pér page t€ qéndrueshme, pasojat e sé cilés tronditin jo vetém rrethim e ngushté
i€ familjes por té gjithé shoqéring, dhe si e tillé kérkon angazhim t€ gjithé shogérisé pér marrjen e
masave té nevojshme pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés né familje, misioni i OSCE né
Kosové mori iniciativén t€ pérkrahé Mekanizmin Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna

né Familje né hartimin e Strategjis€ Komunale dhe Planin ¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né
Familje (2023 - 2025).

Paraségjithash, Strategjia do té€ ndikoj né mitjen e bashképunimit né mes t& qytetarit dhe
institucioneve shtetérore, shtyllat e sé cilés jané t& vendosura né “parandalimin e dhunés, mbrojtjen
e viktimave té saj dhe ndjekja penale e dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu & ndryshojé mendésité
e individéve duke iu béré thirrje pjesétaréve té shoqéris€, né veganti burrave dhe djemve, té
ndryshojné sjellje.

Po ashtu, me ané té dokumentit strategjik synohet t€ vendoset njé kornizé gjithépérfshirése dhe ¢
unifikuar e pérpjekjeve institucionale né kuadér t€ reformimit t& sistemit pér mbrojtjen nga dhuna
né familje. Masa kéto qé i referohen fugizimit t& mekanizmave koordinues pér reagim dhe
bashképunim t€ shpejté pér parandalim dhe mbrojtje efikase t€ rasteve t& dhunés né familje;
promovimin e programeve dhe aktiviteteve pér fugizimin e grave, ¢rrénjosjen e paragjykimeve e

1% Deklarata ¢ Kombeve & Bashkuara pév Eliminimin ¢ Dhunés ndaj Grave, 1994;
hitps://www.ohchr.org/EN/Professional Interest/Pages/ Violence AgainsiEomen.aspx, gasur mé 1 kosrik 2025
15 Keshilli i Europés, Konventa pér parandalimin dhe fuftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, preambula, 201 §;

8




steriotipeve si dhe pasojat e tyre; sigurimi i géndrueshméris¢ sé shérbimeve pér rehabilitim dhe
riintegrim té viktimave t€ dhunés né familje.

Dokumentoi strategjik identifikon ¢éshtjet qé me prioritet kané nevojé pér ndérhyrje té
menjéhershme duke kérkuar bérjen e pérpjekjeve maksimale q€ € sigurohet “Njé shoqéri qé iu
siguron té gjithé shtetaseve 1€ saj, t& rritur dhe fémijé, & jetojné pa {rik€ apo kércénimin e dhunés
né familje, q& mbron viktimat, vendos kryerésit pérpara pérgjegjésisé dhe zvogélon tolerancén e
publikut ndaj veprimeve t& dhunshme né familje”."®

Realizimi i 8 drejtave té njeriut, fillon me sigurimin e barazisé, rezultatet e t€ cilit jané t€
ndérlidhura né nivel & larté t& produktivitetit pér ekonomin, gjendjen sociale dhe zhvillimin e
vendit. Strategjia parashihet té jeté katalizatoré qé duke pércaktuar hapat e métejmé qé duhet
ndérmerren drejt njé strukture koherente pér promovim, respektim, mbrojtje dhe luftim te dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, té ndikoj né pérshpejtimin e investimeve mé t€ mira dhe té
shtuara pér té drejtat e njeriut pér njé barazi mé t& madhe dhe rritje ekonomike né vend. Pér me
tej, Strategjia né vete béné edhe thirrje pér aksion, qé t& bashkojmé dijet, energjin€, mundésit dhe
financat, pér realizim té ploté té té drejtave té njeriut, pér t& rritur miréqenien dhe eliminimin ¢
kohezionit social né Komunén e Shtimes.

II1. Metodologjia

Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje &shté hartuar duke u bazuar né njé metodologji té
kombinuar né ményré qé 1€ jeté gjithépérfshirése, té adresojé prioritetet kyge bazuar né nevojén
pér ndérhyrje dhe té siguroj qé aktivitetet ¢ pércaktuara do t& kontribuojné né arritjen e objektivave
strategjike.

N& aspektin strukturor dhe pérmbajtésor “Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje (2023-
2025) éshté hartuar né pérputhje t& ploté me Udhézimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér
Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t€ Veprimit, Rregulloren e
Punés s& Qeverisé Nr.09/2011 dhe Rregulloren (QRK) Nr.05/2016 pér Standardet minimale pér
procesin e Konsultimit Publik.

Hartimi i strategjisé éshté kryer pérmes njé procesi t€ gjaté pjesémarrés, nén drejtimm e Komunés,
drejtuesit mé té larté dhe stafet pérgjegjése té drejtorive t& ndryshme pérfshiré né proces, sé bashku
me té gjitha institucionet e tjera né nivel komunal. Jané organizuar njé séré takimesh t€ gjera pér
njohjen e situatés, hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e aktiviteteve specifike sipas
termave kohoré té késaj strategjie.

Pérgjaté procesit té hartimit t& dokumentit strategjik jané organizuar punétori me akterét relevanté
né kuadér t&¢ Mekanizmit Komunal Koordinues Kundér Dhunés né Familje. Pjesémarrés né
punétori ishin pérfagésues t&: Policis€ s¢ Kosovés, Prokurorisé Themelore Ferizaj, Gjykatés

18 Ministria ¢ Drejtésisé, Strategjia Kombétare ¢ Republikds s¢ Kosovés pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Plani i Veprimit (2016-2020),
2016;




Themelore Ferizaj, Zyrés pér Mbrojtje t€ Viktimave, Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas,
Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Drejtorisé Komunale pér Arsim,
Qendrés pér Puné Sociale, Zyrés pér Barazi Gjinore, Qendra e Mjekésisé Familjare, Strehimores
dhe sipas nevojés jané realizuar takime individuale me aktorét ky¢ institucional dhe pérfagésuesit
e shogérisé civile.

Veprime kéto qé kané shérbyer t& pranohen piképamjet dhe kontributet e (€ gjithé pérfaqésuesve
né kuadér t& Mekanizmave Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe akterét tjeré relevanté,
duke i véné né pah pérparésité, dobésité, mundésité dhe rreziget eventuale, né pérmbushjen ¢
objektivave té dokumentit strategjiké. Po ashtu, punétoria ka shérbyer si mjet pér (€ pranuar
pajtueshméring e t& gjithéve né péreaktimin e géllimit, objektivave, aktiviteteve, rezultateve dhe
treguesve t& dokumentit Strategjik.

Pérgjithésisht, procesi 1 hartimit t€ strategjisé ishte i ndaré né tri faza:

# Faza e paré &shté karakterizuar me analizimin e situatés sé pérgjithshme, me ¢ ‘rast jané
konsideruar dhe analizuar instrumentet dhe standardet ndérkombétare, korniza ligjore vendore né
fuqi, politikat dhe strategjit€ pér mbrojtje nga dhuna né familje, si dhe raporte, hulumtime e
vlerésime t& ndryshme, vendore e ndérkombétare, t€ kryera sé fundmi lidhur me fenomenin e
dhunés né familje.

# Faza ¢ dyté éshté karakterizuar me realizimin e punétorive dhe sesioneve individuale me aktorst
kye institucional dhe pérfagésues té shoqérisé civile.

# Ndérsa, n€ fazén e treté dokumenti i éshi€ nénshtruar procesit t€ konsultimeve publike, duke u
siguruar g€ procesi 1 hartimit t€ dokumentit strategjiké éshté béré i njohur dhe in éshté dhéné
mundésia pér ofrimin ¢ komenteve t€ gjithé akteréve institucional né nivel gendror dhe lokal,
pérfagésuesve t& OJQ, duke u siguruar q& procesi i hartimit t&€ dokumentit strategjiké &shté béré i
njohur dhe iu éshté dhéné mundésia pér ofrimin ¢ komenteve té gjitha paléve t& interesit, duke
synuar pjesémarrje gjithépérfshirése né procesin e parandalimit dhe mbrojtjen e viktimave té
dhunés né familje n€ pérputhje me interesin mé t€ miré té tyre,

Udhéheqgési i mekanizmit koordinues kundér dhunés né familje né bashképunim té ngushtd me
anétarét ¢ mekanizmit nén pérkrahjen e Misionit t&€ OSCE né Kosové, ka shqyrtuar, inkorporuar
dhe validuar inputet e pranuara nga procesi i konsultimit publik dhe sipas legjislacionit né fugqi,
dokumenti strategjiké éshté proceduar pér aprovim né Kuvendin Komunal.
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1V. Sfondi
4.1 Analiza e pérgjithshme e situatés sé dhunés né familje

Barazia gjinore éshté njé parim i té drejtave té€ njeriut, andaj t€ drejtat e grave jané pjesé e
patjetérsueshme, integrale dhe e pandashme e t& drejtave universale t€ njeriut. Njé jeté e liré nga
dhuna &shté njé parakusht dhe njé kérkesé themelore pér njé jeté t€ barabarté. Kur flasim pér
“mbrojtjen nga dhunén né familje”, Ministria e Drejtésisé né bashképunim me institucionet
qeveritare né nivel gendror dhe lokal, veganérisht Agjenciné pér Barazi Gjinore, me pérkrahjen e
organizatave vendore e ndérkombétare, si misiont i OSBE né Kosové, ka arrité € zhvillojé nisma
reformuese dhe avancime pozitive n€ kontekst t& zbatimit praktik t€ kuadrit ligjoré duke adresuar
standardet ndérkombétare'”.

Reforma kéto € kané ndikuar né zhvillimin e vullnetit politik dhe angazhimit institucional né
pérfshirjen ¢ “barazisé gjinore” né gendér t€ politikave strategjike qé ka rezultuar me hartimin ¢
politikave dhe legjislacionit vendoré né pérputhje me standardet ndérkombétare, hartimin e
programeve specifike pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe pér barazi gjinore, marrjen e masave
qé synojné t€ pérmbushin nevojat specifike 18 grave dhe zhdukjen e zakoneve/praktikave qé
rezultojné negativisht né gézimin e ploté t€ t& drejtave té njeriut.

Mirépo, pérfshirja e kétyre standardeve né agjendén e politikave institucionale nénkupton jo vetém
zotim pér realizim t€ tyre, por marrjen e njé séré masash pér pérmbushjen ¢ njé numri té caktuar
& kérkesave qé duhet té shihen si tregues cilésoré té vullnetit politik pér té arritur né thelb barazing
gjinore, pér rrjedhojé edhe mbrojtjen nga dhuna né familje.

Bazuar né t€ gjeturat raporteve t€ monitorimit pér mbrojtjen nga dhuna né familje, qé njéherit
pasqyrojné situatén akfuale sa i pérket barazisé gjinore né Republikén Kosové duke ofiuar
informata mbi treguesit kyc¢ t€ cilét jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara né legjislacionit
vendor, Konventén e Késhillit t& Europé pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe
dhunés né familje dhe Q&llimet e Zhvillimit t€ Qéndrueshém (t& njohur si SDG), rezultojé se jané
béré pérmirésime t& ndjeshme duke evidentuar arrijet mé té réndésishme, pérfshiré: zvogélimin e
qéndrimeve paragjykuese dhe sjelljeve g€ ¢ mbéshtesin dhunén né familje; themelimin e
mekanizmave koordinues né nivel gendror dhe lokal kundér dhunés né familje; rritjen e njohurive
né mesin e profesionistéve qé direkt ose indirekt punojné pér parandalimin dhe mbrojtien nga
dhuna né familje; lehtésimi i qasjes né shérbime dhe rritja e efikasitetit té tyre, pér reabilitim dhe
riintegrim t€ viktimave t€ dhunés né familje. T¢ arritura kéto, té cilat jané né hap me agjendén dhe
pérpjekjet globale pér mbrojtjen nga dhuna né familje.

Megjithaté, mbetet ende shumé pér C'u béré pér t& pérmirésuar pérpjekjet ¢ bashkérenduara
nstitucionale né fuqizimin e mekanizmave pér reagim t€ shpejté, mbrojtje dhe trajtim té rasteve

7 Standardet ¢ péreaktuara né “Rekomandim i Komitetit t6 Ministrave (8 Kashillit t8 Europés CM/Rec (2007)/17 Rekomandim pér standardet dhe
mekanizimat ¢ barazis¢ gjinore™;
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t& dhunés né familje; pér té siguruar mirégenien e viktimave t€ dhunés né familje; rehabilituar dhe
riintegruar viktimave t€ dhunés né familje duke ju siguruar mundési té jetojné té barabarté dhe me
dinjitet; nxitjen e pérparimit shogéror duke mos e toleruar dhe justifikuar dhunén ndaj grave dhe
dhunén né familje; dhe vénien pérpara pérgjegjésisé, njékohésishté rehabilitimin e vazhdueshém
té kryesve t& dhunés né familje.

Dhuna me bazé gjinore éshté shkelja mé e réndé nga shkeljet me t€ cilat pérballen shumé gra dhe
vajza. Pabarazia gjinore dhe dhuna ndaj grave jané ngushté té ndérlidhura me njéra-tjetrén.
Parandalimi i dhunés me bazé gjinore shpesh mbizotéron diskursin pér pabarazing gjinore,
posacérisht né shoqérité mé patriarkale, si¢ ésht€ Kosova. Vlerésohet se t€ paktén 12 gra vriten
nga dhuna e lidhur me gjininé n€ Evropé ¢do dité. Ndérsa, né Kosové njé né ¢do tre gra ka pérjetuar
dhuné fizike dhe/ose seksuale nga partneri’®.

ndaj rasteve t€ dhunés né familje ka guar né€ shfagjen e pérgjithshme t& mosndéshkimit pér autorét
e dhunés né familje. Pér mé tepér, viktima qé fajésohet dhe pajtimi i viktimés me kryerésin mbetet
¢ zakonshme né mesin e té gjitha institucioneve té monitoruara, shpesh té justifikuara me géllim
t& "shpétimit" t& familjes tradicionale'’. Pér me tcj, studimet viné né pérfundim se: gati njé e treta
e kosovaréve besojné se né familje “dhuna &sht& pjesé normale e ¢do marrédhénieje dhe shogéria
né pérgjithési pranon se dhuna mund t€ ndodh ndonjéheré”. Pér me keq, njé né tre kosovaré beson
se dhuna né familje éshté “problem familjar, késhtu qé fqinjét nuk duhet ta raportojné até né

polici™.

4.2 Analiza e situatés s¢ dhunés né familje né¢ Komunén e Shtimes

Dhuna né Familje nuk éshté njé dukuri e re pér qytetarét e komunés soné, por edhe shogéring
kosovare né pérgjithési. B shprehur né forma dhe intensitete t& ndryshme ajo &shté trashéeuar prej
sé€ shkuarés, por né ditét ¢ _sotme vérchen edhe shumé tipare té reja té shprehjes sé saj. Analiza e
shkurtér e situatés né Komunén e Shtimes ka ndihmuar t& gartésohet lista e problemeve dhe
shkageve g€ i shkaktoiné ato. Shkaget qé ¢oijné né rritjen e shkallés s&¢ Dhunés né Familie jané té
shumta, ndérmjet t€ cilave pérmendim:

Pabarazité giinore: Né Kosové, roli i femrave né proceset ¢ zhvillimit shogéror. ekonomik dhe
politik éshté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi me pabarazi sjinore té
dukshme apo t& fshehura. Pozita ¢ pabarabarté gjinore ndikohet nga shkalla ¢ ulét e pundsimit té

13 UN Women, “Fakte dhe Shifta: Pérfundimi i dhunés kundér arave njé pandemi né formate ndryshme”, fagia e qasur mé 22,7.2018. at:

fww anwomen.org/en/Ehat-ge-dofending-vielence-against-Somen/ facts-and-figures:

19 KIPRED, Qasja ne drejtési ¢ viktimave (& dhunés me bazé gjinore né Kosové: Pérfundimi i mosndéshkimit (& autordve 16 krimit, 2018:

20 Rijeti § Grupeve té Grave & Kosove, Mjaft mé me arsyctime: Analiza ¢ géndrimeve, incideneés dhe reagimeve institucionale ndaj dhunés né
familje né Kosovg, 2015;
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orave, véshtirésité g& kané né gasje 1€ shérbimeve shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t& grave
né ekonomi dhe numri i vogél 1 grave né pozitat udhéhegése né administratén publike.

Né Kosové &shté krijuar njé bazé e miré ligjiore sa i pérket céshties sé barazisé gjinore dhe jané
béré hapa té dukshém né avancimin e pozités sé grave, ku Komuna ¢ Shtimes, krahas viteve té
méhershme, ka shénuar progres t€ dukshém né avancimin e gruas. Té dhénat paragesin njé
pérfshirje mé té€ madhe t€ grave né politiké, né arsim, e sektoré t& tjerd. Megjithaté, ende nuk éshté
arritur pérfagésimi i kénagshém gjinor, 1 paraparé né Ligjin pér Barazi Gijinore, né té cilin
pércaktohet se pjesémarria e barabarté e femrave dhe meshkujve, né institucione apo né nivel té
pushtetit, 8shté 50% me 50%,

Duke pasur parasysh trendet e shkallés sé papunésisé, pér njé piesé t& popullsisé né Komunén e
Shtimes, femra mbetet né pozité mé té pafavorshme krahasuar me meshkujt si né lémin e
punésimit, nivelit t& varférisé. arsimit, si dhe pjesémarrien aktive né sferén publike dhe private.

Pabarazité giinore né gjendien ekonomike: Né Komunén e Shiimes ashiu si né téré vendin,

giendja e véshtiré ekonomike réndon mé shumé mbi femrat. t& cilat kand numrin mé t& madh &

papunésuarve. Pér vitin 2022, jané t€ regjistruara 298 familje né skemén e ndihmés sociale,

Probleme sociale té lidhura me dhunén né familje: Martesat e hershme jané nié ndér dukurité
evidente gé prek vajzat dhe diemté, ndonése vajzat jané né numér mé t& madh dhe pérballen me
pasoia mé t& shumta. Sipas disa té dhénave, numri i rasteve té€ paragitura né Qendrén pér Puné
Sociale (QPS) — Shtime nuk ka patur kérkesa pér dhénien e pélgimit pér martesé té hershme.

4.3. Pasojat mé t€ theksuara té dhunés né familje

Dhuna né Familje sjell shumé pasoja né kontunitet, t€ cilat kané njé numér té madh efektesh té
padéshiruara;

Sipas t€ dhénave t& siguruara nga QPS- gjaté vitit 2022 jané t& paragitura 22 rasate &8 dhunés né
familje.

Kriza familjare: Avancimi i rolit t€ femrés né shogéri dhe pozita e saj né familje ka ndryshuar né
kuptimin ¢ pavarésumit mé té madh té saj, marrjes s iniciativave, edukimit dhe arsimimit, fakte
té cilat kané ndikuar n€ ndryshimin e roleve né familje dhe shogéri. Kriza familjare né periudhén
e pag luftés né Kosové ka shkage té ndryshme: 1évizja e popullatés nga fshatrat né gytete, kalimi
nga familjet e zgjeruara dhe t€ médha né familje mé té vogla. TE tilla ndryshime shihen si faktoré
mbrojiés (kur shmanget ndikimi patriarkal prej brezave mé & vietér). por edhe faktoré rreziku
njéherésh, si pamundésia ¢ mbrojtjes né rastet e dhunés né familje té nxitura nga papunésia,
konfiktet dhe mentalitetit mes gieneratave, et].
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MAREDHENJET E CRREGULUARA BASHKESHORTORE: N& vitin 2022 kané gené 6
raste. Jané 1& dhéna t& siguruara nga QPS ( né mungesé informacioni nea gjvkata).

Sa i pérket rritjes sé numrit € divorceve nga viti né vit, nuk kemi arritur € nxjerrim ndonijé

pérfundim.

Krahas numrit t& raportuar, rastet e dhunés né familje mbeten mé tepér raste té izoluara dhe shumé
pak té raportuara. Nega ndryshimet ¢ statistikave nga viti né vit, vérehet se ka nié rritje té raportimit
1€ rasteve t€ dhunés né€ familje né institucionet gjegjése, & na béné &€ kuptoimé se &shté rritur
dukshém vetédijésimi gvtetar pér té raportuar dhunén krahasuar me periudhat e méhershme, por
njékohésisht éshté rritur edhe besimi gytetar né institucionet qé Iufiojné kété fenomen,

Frika dhe ndérgjegiésimi ulét pér céshiiet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhupés né
familje nga viktimat &shté ndér fenomenet mé té shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe njé céshtie
gé nuk dubet t€ dald jashté mureve té shtépisé.

Mospranimi | dhunés seksuale: Pér shkak 1€ stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos raportim i

dhunés nga ana e viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton mé pak e raportuar ose nuk

ekziston fare né krahasim me dhunén fizike.

Probleme lidhuyr me trashégiminé: Sa i pérket procedurave té shqyrtimit t& trashégimisé, shumé
her€ ndodh g€ gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi pér masén trashéeimore.
qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né kéié ményré diskriminohet. Ve késa.

organi kompetent komunal pér mbajtien e librit amzé t& vdekjeve ka pér detyré qé né aktvdekie té

shénojé emrat e trashégimtaréve femra dhe meshkuj dhe asesi t& mos i diskriminoié femrat

V. Objektivat strateciike

“Dhuna ndaj grave né thelb éshté ¢éshtje ¢ pushtetit. Ajo do t& pérfundojé vetém kur barazia
gjinore dhe fuqizimi i plot€ i grave do t& behén realitet.” (Sekretari i Pérgjithshém i Kombeve &
Bashkuara, Anténio Guterres)

Objektivat strategjike kané piké synim t& kontribuojné né arritjen e barazisé duke punuar né
parandalimin e dhunés né familje, sepse njé jeté e lir nga dhuna &shté njé parakusht dhe njé
kérkesé themelore pér njé jeté t& barabarté.

Po ashtuy, 1€ rrisin ndikimin dhe dukshméring e standardeve ndérkombétare dhe zbatimin e kornizés
ligjore kombétare pér mbrojtjen nga dhuna dhe promovimin e barazisé gjinore, duke mbéshtetur
zbatimin e tyre pérmes nj¢ séré masash gé promovojné ndryshimin né modelet shoqérore dhe
kulturore té sjelljes sé gra dhe burra.

Te sigurojé q& vajzat trajtohen me respekt té ploté pér dinjitetin dhe t& drejtat e tyre duke
promovuar mjedis pa dhuén né Komunén e Shtimes. Pér té siguruar q& profesionistét q& ofrojné
shérbime themelore pér mbrojtje t& viktimave t& dhunés né familje, kané njohurité e nevojshme
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pér t& integruar njé perspektivé gjinore né politikat publike, si dhe marrjen e masave € nevojshme
pér parandalimin e dhunés né familje.

Strategjia komunale kundér Dhunés né Familje pér Komunén e Shtimes synon té:

(1 Té punojé né parandalimin ¢ dhunés né familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative t& kétij fenomeni;

03 Té pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t€ dhénave né mes té
akteréve relevant;

0 Té fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé té shpejté€ ndaj rasteve té dhunés né familje dhe té
pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve t€ grupit gjaté menaxhimit té tyre;

0 Té béjé avokim dhe monitorim té zbatimit té politikave si dhe té sugjerojé ndryshime bazuar né
pérvojat meé té mira nga terreni.

Mbéshtetur né€ tri fusha t& veprimit, si “Vetédijésimi dhe Parandalimi”;, “Mbrojtjia dhe
Koordinimi”, “Fuqizimi ckonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me ané té adresimit t&
objektivave strategjike dhe specifike, si:

Objektiva Strategiike #1: Pérmirésimi 1 sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim €
shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje:

Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve (& profesionistéve pér parandalimin
dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;

Objektiva specifike #1.2: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

Objektiva specifike #1.3: Inkurajimi 1 gytetaréve dhe viktimave (& dhunés né familje pér
raportimin e rasteve t& dhunés né familje;

Objektiva Strategjike # 2: Pérmirésimi i geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga
dhuna né familje:

Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi 1 Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje;
Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit t€ raportimit dhe ankesave pér mbrojtje

nga dhuna né familje;
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Objektiva specifike # 2.3: Avancimi 1 monitorimi té politikave dhe obligimeve ligjore
pér mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik 1 grave dhe viktimave t€ dlunés né
Familje;
Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese (€ viktimave
té dhuné né familje:
Objektiva specifike # 3.1: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
Objektiva specifike #3.1: Avancimi 1 shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né

Familje;
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VI. PLANI I VEPRIMIT
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I. Objektivi strategjik: Pérmirésimi i sistemit institucional p&r parandalim dhe ofrim (€ shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje
P - DT
1 H_.mwumwﬁ. \_uoaawﬁzmﬂmwé Em:nmo_osm_ - Promovimi i barazis€ thelbésore midis burrave dhe grave dhe
kané njohurit e duhura pérparandalim dhe o- o 7Y, . . . . e -
P e .. 30 504 marrja ¢ masave t€ nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e
ofrim t& shérbimeve cilésore pér mbrojtje o .
. s dhunés né familje
nga dhuna né familje
2 Treguesi: % e popullsisé kané njohurit e Qytetarét e Komunés Shtimes kané njohurit e duhura pér rolin dhe
duhura pér parandalim dhe reagim ndaj 150, 35%% 0% pérgjegjésin qytetare pér mbrojtje dhe respektim t€ t€ drejtave &
dhunés né familje ot njeriut dhe parandalim t&€ dhunés né familje
11 Objektivi specifik: Ngritja e kapaciteteve t€ profesionistéve pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe dhunés né familje
1 H.-.mmcwm: Nr. i mqommmmmsaﬂme.m w.m:n Parimet dhe standardet ndérkombétare pér parandalim dhe luftim
njohurit e duhura pér standardet | ., .. o . .. a e o o m g e x
e ; . 30 % 50 9 70%% té dhunés né familje jané pjesé integrale né pérditshméring e
ndérkombétare pér parandalim dhe luftim .
. - o mekanizmave relevant
t€ dhunés né familje
2 Treguesi: Nr. i profesionistéve kané
Eo:me%.:EEU .ma.o*.u:mnamﬂa .Sm&j.:. e cror . Prioritizimi dhe iritja e efikasitetit t€ wajtimit t& rasieve pér
nga korniza ligjore vendore pér | 30% 50% TO%% . T . "
- . . i parandalim dhe luftim 1€ dhunés ng familje
parandalim dhe luftim t€ dhunés né
familje
Buxheti Burimi i Institucioni .
.. Afati i . udhéheqés . Referenca né
Nr. | Veprimi fandic | 2023 | 2024 | 2025 | R | gpe Produkti (Qutput) dokumente
mbéshtetés
I.1.1 | Realizimi i sesioneve informuese pér MMMMMMWMMMH Kané
Procedurat Standarde t€ Veprimit pér Komuna njohurit e dubura pér Procedurat Standarde
Mbrojtje nga Bhuna né Familje né Kosové | 2022 - 500,00 | 500,00 500,0 Donators Komuna Procedurat Standarde & té /.:.%EB: pér
2025 0 ZBGT .. . ... | Mbrojtje nga Dhuna né
t Veprimit pér Mbrojtje A N
. -0 2| Famitje né Kosové
nga Dhuna ng Familje né
Kosové
1.1.2 | Ngritja e kapaciteteve t€ profesionistéve WoE::w.. Komuna waownm_oémﬁﬁ .
Lo e " . vt artes Ponatoré | ZBGJ institucional kané . o gy
institucional pér Konventén e Késhillit & . . . | Konventén e Késhillit
. a - o t njohurit e duhura pér | ., .
Europés pér parandalimin dhe luftimin e . «1ores . | 1€ Enropés pér
. . . M Konventén e Ké&shillit & L
dhunés kundér grave dhe dhunés né | 2023 - 500,0 N . | parandalimin dhe
o 500,00 | 500,00 Europés pér L .
familje 2025 0 . luftimin e dhunés
parandalimin dhe

kundér grave dhe

luftimin e dhunés kondér o ipe
dhunés né familje

grave dhe dhunés né
familje
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. . P, Komuna | Komuna Profesionistét
I.1.3 | Ngritja e kapaciteteve t& profesionistéve D & | 7BGT nstitucional kané
institucional pér Ligjin kundér dhunés né | 2023 . 500,0 | Conatere g mstituciona 40\ Ligji pér mbrojtje nga
ISty ; 500,00 | 500,00 Mol njohurit e duhura pér T
familje 2025 0 Lieii o | dhuna né familje;
igjin kundér dhunés né
familje
L1.4 | Trajnime t€ profilizuara dhe profesionale Romuna -\ Komuna
1. 7 Donators . ) .
péi stafin e: PK, QPS, MV, ZBGI, ZDJF, ontore | 2801, T Konvena per
rokuror; giyqtar institucionet t Qps, ’ . parandalimin dhe
pro - L . ZDIJF, Zyrtarét pérgjegjés né | huftimin @ e dhunés
shéndetésore, strehimoret, psikolog dhe L T ..
- . prokuror, mstitucionet  relevante | kundér  grave  dhe
punétorét social; . ) . - ) -
2023- 500.0 glyqtar, kan& njohwri t& avancuar | dhunés né familje;
2025 500,00 ) 500,00 0 ’ instifucionet | pér parandalimin  dhe | Marréveshja €
shéndetésore | luftimin ¢ dhunés kundér | Mirékuptimit pér
, grave dhe dhunés né€ | institucionalizimin e
strehimoret, | familje Mekanizmit
psikologét, koordinues kundér
punétorét dhunés né familje
social
" N . Komuna | Komuna
L15 | Trajnime (€ pérbashkeéta pér Donatoré | ZBGJ, PK, e o | Ronvent pér
bashkérendimin e rasteve pér Zyrtardt pérgjegjés né j . .
.. . . t QPS, MV, | .7 .7, £ parandalimin dhe
parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né institucionet  relevante . .
o ZDIJF, PR luftimin e  dhunés
familje kané€ njohuri t€ duhura «
prokuror, . kundér grave dhe
giyqtar, per  mandatet  dhe dhunés né familje;
2023- 406G.0G | 400,00 400,0 institucionet mmﬁ_m@nm:o . | Marréveshja e
2025 0 P institucionale karshi S .
shéndetésore e Mirékuptimit pér
bashké&rendimit & rasteve | . . - N
R - .. institucionalizimin ¢
. pér  parandalimin  dhe .
strehimoret, . . | Mekanizmit
. e mbrojtiec nga dhuna né .. .
psikologét, o koordinues kundér
P familje W -
punétorét dhunés né familje;
social
L.1.6 | Punésimi i psikologut/pedagogut né ¢do Komuna | Komuna Shkolla  ka  kuadrin hum..t  per Arsimin
. DKA . .. | Parauniversitar;
shkoll& profesional PET | piani Stratesiik
2023 parandalim, trajtim dhe o vTaeEc 1
0 0 - s - | Arsimit  né  Kosové
2025 raportim  t& rasteve té
. . N 2017-2021;
dhunés ndaj vajzave dhe | [, .. . i
o T Ligji pér mbrojtje nga
dhunés ne familje .. o
dhuna né famile;
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o . y - Komuna | Komuna Mekanizmat e shkollés | Ligii  pér  Arsimin
1.1.7 | Ngritja e kapaciteteve € mésimdhénésve P ’ LT
< o . N Donatoré | DKA kané njohurit e duhura | Paraunivessitar;
pér parandalimin, identifikimin dhe ¢ pée parandalimin, | Ligji pér mbrojtje nga
imi 2 g &s ndaj vajza 2023 — - . ! ’ - LT
Bsc_éanm © m.mﬁn.c.mw dhungs ndaj vajzave | 2023 300.00 | 400,00 4000 identifikimin dhe | dhuna né familje;
dhe dhunés né familje 2025 0 ) . - . . .
raportimin e rasteve € Plani  Strategjik i
dhunés ndaj vajzave dhe | Arsimit né Kosové
dhunés né familje; 2017-2021;
I.1.8 | Ngritia e kapaciteteve profesionale, mmoaczm.. Komuna Ekspert  ndérkombétar, Wo:ﬁ:ﬁ . ber
v v o Donatoré . . parandalimin dhe
ofruesve t& shérbimeve pér mbrojtje t& kané trajnuar ofruesit e . .
o . - . o t - .. | luftimin e dhunés
viktimave € dhunés né familje, | 2023 - | . 00.00 | 500.00 500,0 shérbimeve pér mbrojtje undér rave  dhe
specifikisht mbi dhunén Psikologjike 2025 T ’ 0 t& viktimave t€ dhunés né oo Erave
o oy s . | dhunés né familje;
familje, specifikisht mbi s T
dhunén vsikologiike: Ligji pér mbrojtje nga
P EIRE; dhuna né familje;
L1.9 | Vizité studimore né shtetet me provoja Woacsm.. Komuna W:.c.m £ njohurive B_u.m Wo.:éﬁ.m . per
TN " . Donatoré trajtimin e rasteve 1€ | parandalimin dhe
efektive t€ trajtimit t€ rasteve t€ dhunés né | 2023- 3.000, o N L .
o 0 0 t dhunés né familje sipas | lufiimin e  dhunés
familje 2025 00 v
standardeve kundér grave dhe
ndérkombétare; dhunés né familje;
S .. . L .. | 10,000
Buxheti | pérgjithshém pér Objektivin
Specifik 1.1:
Nga 1€ cilat kapitale: 7.000 0
Nea 1€ cilat rrjedhése: 3.000 %u.ooo
12 Objektivi specifik: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje
1 Treguesi: % e qytetaréve kané njohurit e T o aelm o m ms ww - L
I, . Familja &shté institucion ku t& gjithé anétarét jané t& sigurt, jetojné
duhura pér pérgjegjésité qytetare pér o . . v . . . . L -~
. . . . 20%% A% 60%s né nj€ atmosferd lumturie, dashurie dhe mirkuptimi gé nxité
parandalim dhe reagim ndaj dhunés né o . e s
o baraziné né mesin e anétaréve (€ saj.
familje;
3 Treguesi: % e qytetaréve g€ kané
pérfituar nga aktivitetet vetédijesuese pér 0 a o Rritja e vetédijesimit t€ shoqérisé pér t'i théné ndal dhunds né
= . N . | 20% 40% 60% .
parandalimin dhe tuftimin ¢ dhunés ndaj familje
grave dhe dhunés né familje
Nr. | Veprimi _ Buxheti | Produkti (Output)
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Afati i Burimi i | Institucio Referenca né
fundit financimi | ni dolkumente
2003|2024 | 2025 |° adhehead
mbéshtet
€5
1.2.1 | Organizimi i fushatés vet&dijesuese périé | 2023- 500.00 | 400.00 400,0 | Komuna Wmﬁmsm Mﬂww&.mwm _um_aomcmﬁ% ta %M Ligji pér Mbrojtje nga
drejtat e njeriut me fokus t& drejtat e grave | 2025 ’ ! 0 Donatorét njeriut dhe drejtat o grave Diskriminimi
12.2 | Fushat®  vetddijesuese  lidhur  me Rritja e ndérgjegjésimit Wo:«.mzw . %_MM
manifestimet e formave t€ dhunés né dhe  perceptimit nga “ummms a :.En: dhunds
familje, pascjat e saj dhe nevojén pér t& | 2023- 400.00 | 400.00 400,0 | Komuna | Komuna publiku i gjeré lidhur me _Mzmﬁ.: grave  dhe
parandaluar dhunén 2023 ’ ’ 0 Donatorét | ZBGJ format e dhunés, pasojat e dhunés né familie:
saj dhe réndésing pér & Liii pér mb ._H.q
parandaluar dhunén; 18]t per moroj ,mm fga
dhuna né familje;
. " o v Konventa ér
12.3 | Shtypja &,_a shp nEQE.._.m € Wo_éonﬁ.mm te Mekanizimat  pérgjegjés | parandalimin %ro
m.ﬁ.mﬂwom.: Hmw..anWmanﬁmﬁ Em:Eowo.:mm. institucional njohin masat | luftimin = e¢  dhunés
PETEIeE]es tmm.ﬁ c.mwm:am_cﬁ‘&.a mbrojtus 2023- 100,0 | Komuna Komuna e véna né dispozicion té | kundér grave dhe
nga dhuna né familje 2025 100,00 | 100,00 0 Donatorét | ZBGJ *Konventés € Stambollit” | dhunés né familje;
pér parandalimin e akteve | Strategjia Kombétare
t& dhunés né familje. pér  Mbrojtje  nga
Dhuna né Familje;
N . . Fémijét dhe & rinjté kané
124 Hﬂ.nmmm:é ! sesioneve Skmonm.:n.mm e njohuri t& duhura pér rolin | Procedurat Standarde
wo_.a: ¢ %:.w (e riny per _.o:m m.:m pe .ﬁwu C&l mm.mﬁ 2023- 300,0 | Komuna Komuna dhe pérgjegjésité e | té Veprimit pér
¢ Institucioneve qe om@:a mwm_wﬁ_o P 1 2025 300,00 | 300,00 0 Donatorét | ZBGJ institucioneve  pérkatése | Mbrojtje nga Dhuna né
mbrojtjen ¢ viktimave t& dhunés (si: PK, QPS, MV, ZNJF, | Familje
strehimoret)
. . Grat dhe viktimat e dhunés
1.2.5 | Realizimi 1 sesioneve informuese me gra né familje, kané njohuri t&
dhe viktima té dhunés né familje pér rolin duhura mmﬁ. rolin dhe Procedurat Standarde
dhe pérgjegi€sit e institucionsve gg | 2023- 400.00 | 400.00 400,0 | Komuna Komuna pérejogjdsits . t€  Veprimit  pér
ofrojné shérbime pér mbrojtjen e | 2025 ’ ’ 0 Donatorés | ZBGJ s M:Qozoﬁ pérkatése Mbrojtje nga Dhuna né
viktimave 1€ dhunés ﬁmw PK, QPS, MV, ZNJF. Familje
strehimoret)
12,6 | Viergsimi 1 njohurive t& t& rinjve pér | 2023- 30000 | 300.00 300,06 { Komuma Komuna Raporti i vlerésimit 1| Ligji pér Arsimin
fenomenin e dhunés ne familje 2025 ’ ’ 0 Donatorét | ZBGJ finalizuar; Parauniversitar;
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Komuna ka marré té gjitha

Plani  Strategjik 1

masat € nevojshme pér | Arsimit né Kosové
jetésimin e t&€ gjeturave t€ | 2017-2021;

dala nga vierésimi i

njohurive t€ t€ rinjve;

L2.7 | Organizimi i aktiviteteve jo-formale Wo.?&im . per
. . . parandalimin dhe
(pérmes  artit, eseve, ekspozitave, .. -

. . luftimin ¢ dhunés
dramave, etj) me fokus parandalimin dhe .. e e .
o - - Rritja e vetdijesimit t€ | kundér grave dhe
mbrojtien nga dhuna né familje s o -
shogérisé  pér € mos | dhunés né familje;
2023 | 500,00 | 500,00 | 2000 | Komuna | Romuna f o b “pér 16 mos | Ligii  pér  Arsimin
2025 : o Donatorét | ZBGJ P PEr 'c MOS | & BT AIS
toleruar pabarazit¢ dhe | Parauniversitar;
dhunén né familje; Plani  Strategjik i
Arsimit né Kosové
2017-2021;

L2.8 wﬁoﬁw:s:é..._ muc_u.:.wf pérmes 5@.65 O.u::o.E publik ww Procedurat  Standarde
sociale pér mbrojfjen q& iu ofrohet njohurin e duhur pér | . - <
g . A, - 2023- 150,0 | Komuna Komuna . . . € Veprimit pér
viktimave t& dhunés né€ familje dhe 150,00 | 150,00 i ckzistencén dhe rolin e - ..
Lo o n < | 2025 0 Donatorét | ZBGJ oy . ... | Mbrojtje nga Dhuna né
institucionet pérkatése ku duhet € shérbimeve pér mbrojtje R )

. . - Familje né Kosové
orientchen nga dhuna né familje

1.2.9 | Debate dhe emisione televizive dedikuar Woséam . pet

o A o parandalimin dhe
parandalimit dhe Iuftimit t& dhunés né Reiti dikimi s | luftimi hung
familie Komuna ftia e ndikimit 0€ | luftimin e dhunés

2023- 700,0 | Komuna zvogélimin e pabarazive | kundér grave dhe
700,00 | 700,00 . | TV . L -
2025 0 Donatorét gjinore dhe [luftimin e | dhunés né familje;
komunale . s ” .
dhunés né familje; Strategjia Kombétare
pér  Mbrojtje  nga
Dhuna né Familje;
Buxheti | pérgiithshém pér Objektivin 9.850,00
Specifil £.2;
Nga & cilat kapiiale: 7000,00
. i 2.850,00
Nega é cilat rrjedhiése:
L3 Objektivi specifik: Inkurajimi i qytetaréve dhe viktimave t€ dhunés né familje pér raportimin e rasteve t€ dhunés né familje
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I Treguesi: Nr. i qytetaréve déshmitaré té
dhungs né familje qé kané raportuar v S e S0 Rritja e besimit t€ gytetaréve, déshmitaré t& dhunés né familje, né
dhunén - - S institucionet pérkatése pér raportim té rasteve té dhunés;
2 Treguesi: Nr. 1 viktimave € dhunés né 200 Y e Rritja e besimit t& viktimave té dhunés né familje pér raportim 1€
famiije q& kané raportuar dhunén ” o e dhunés né institucionet pérkatése;
Buxheti Institucio
Burimi i ni
Nr. | Veprimi MHMM_: financimi M&E_MMMM Produlcti (Gutput) WMH.&%MWW ne
2023 2024 2025 | t .
mbéshtet
és
3.1 | Informimi 1 qytetaréve pér (& drejtat Hﬂ.o % Hum_wmr
S . o . . . ... | Ligji pér mbrojtje nga
ligjore t& viktimave t€ dhunés né familje Qytetarét kané njohuri té - o
) .. .. . dhuna né  familje;
2023~ Komuna Komuna dubura pér € drejtat
400,00 1 0 0 . - .. | Procedurat Standarde
2025 Donatorét ligjiore t€ viktimave & | . . .
dhunés né familje; (€ Veprimit per
’ Mbrojtje nga Dhuna né
Familje né Kosové
13.2 | Informimi i qytetaréve pé&r sh&rbimet 023 0 00,00 1 0 H.moasaﬁ. Komuna Qvtetarét kané njohuri té Ligji pér ﬂ.mgo._co n .mw
. . N L | 2025 Donatorét . s dhuna né familje;
ekzistuese pér mbrojtje t€ viktimave i€ duhura  pér  shérbimet -
I o . N . . | Procedurat Standarde
dhunés né familje ekzistuese pér mbrojtje t& | L
- . o .| t€  Veprimit peér
viktimave t€ dhunés né I, .
oy Mbrojtje nga Dhuna né
familje; AP, .
Familje né Kosové
1.3.3 | Pajisja e shkollave me forma pér Enm:d.n_ héngsit wEwm Ligji pér mbrojtje nga
. et A e e njohurit ¢ duhura pér N .
identifikimin dhe referimin e fémijéve té identifikimin dhe dhuna né familje;
ekspozuar ndaj dhunés né familje 2023- 400,0 Komuna - . ... | Procedurat Standarde
G 0 Komuna referimin ¢ fBmijéve ©€ | . .
2025 0 DKA ) . . .« t& Veprimit pér
ckspozuar ndaj dhunés né o .
" e e s Mbrojtje nga Dhuna né
familje dhe plotésimin e A .
) e Familje né Kosové
formave pérkatése;
1.3.4 | N& rast t€ dyshimit p&r dhuné né familje, Zbatimi i obligimeve MMM%M o8 :Wucoﬂ
institucionet pérkatése zbatojné listén e ligjore dhe standardeve 4t
NP 2023- Komuna ) .. Procedurat  Standarde
kontrollit t& péreaktuar nga PSV 0 0 0 Komuna pér parandalimin  dhe | |, . .
2025 DKA LK - | t&  Veprimit pér
mbrojtjen nga dhuna né - .
Nl Mbrojtje nga Dhuna né
familje; A v
Familie né Kosové
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L.3.5 | Aplikimiimasave ligjore gé sankstonojné Ligi _ Per - arsimin
L . Parauniversitar;
braltisjen e shkollés o - oy
L . | Ligjio pér shérbime
Masat ligjore gé : R
Komuna sanksionojné braktisjen e sociale dhe familjare;
2023 0 ¢ 0 Komuna - . | UA. pér themelimin
DEA shkotlés, zbatohen né ..
o dhe fugizimin e
terési; . X .
ekipeve pér parandalin
dhe reagim kundér
braktisjes sé& shkollés;
Buxheti i pérgfithshéim pér QObjektivin 1.260,00
Specifik 1.3:
Nga té cilat kapitale: 800,00
Nga té cilat rrjedhése: 400,00
Lo .| Synimi i
v | Objektivat strategjike dhe specifike, i Objektivi 1| it ¢ .
Mr. : . Viera bazé pérkohshém . Rezultati
treguesit dhe veprimet [2021] fundit
. [2023]
i Objektivi wm..mwmawﬁ Pérmirésimi i qeverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né familje
Treguesi: Komuna ka zhvilluar politika .. . - " L
1 lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga | 1 5 7 mmﬂﬂuamma._. a:.m wa@em.n M_J:Sm%..o 8 am:.zam_ :wa _EE:R jané
dhuna né familje vendosur né agjendén e prioriteteve t€ geverisjes lokale
1.1 | Objektivi specifik: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
Treguesi: Nr. i takimeve té realizuara nga S s . L .
1 Mekanizmi Koordinues Komunal pér | 2 4 g Wmmww?ﬁ.ﬁm Woo&ﬁ:nmﬂﬂomd::m_ pér Mbrojtje nga Dhuna né
Mbrojtje nga Dhuna né Familje amuje, 1 fuqizuart sipas
2 Treguesi: Nr. i aktiviteteve t€ realizuara
nga Mekanizmi Koordinues Komunal pér | 1 5 9 Rritja e koordinimit dhe bashképunimit ndérinstitucional
Mbroijtie nga Dhuna né Familje
Buxheti Institucio
Burimi i nf
- Afati i . . | udhéheqé . Referenca né
Nr. | Veprimi fundit 2023 | 2024 | 2025 M.E.éc:: s dhe | L redukei (Qutput) dokumente
mhéshtet
€
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1 Realizimi i takimeve € rregullta t& punés Ligji pér mbrojtje nga
w. © | s& Mekanizimi Koordinues Komunal pér dhuna né familje;
Mbrojtje nga Dhuna né Familje Marréveshja €
500,00 Mekanizmi  Koordinues | Mirékuptimit pér
Komunal pér Mbrojtje nga | institucionalizimin ¢
2023 500.00 500,0 | Komuna Komuna Dhuna né Familje, | Mekanizmit
’ 0 Donatorét | ZBGJ funksional sipas TOR dhe | koordinues kundér
obligimeve ligjore  t€ | dhun&s né familje;
instituctoneve pérkatése; | Procedurat Standarde
t&  Veprimit pér
Mbrojtje nga Dhuna né
Familje né Kosoveé;
IL1. | Realizimii takimeve t€ punés né funksion 400, WoE::m.. Komuna Ligji pér ng.o._co :mm
. L o . 00 Donatorét | ZBGJ dhuna né familje;
2 t& pérmbushjes s€ mandatit t&¢ Mekanizmi . :
. . o Marréveshja €
Koordinues Komunal pér Mbrojtie nga N . o
- o : . Mekanizmi  Koordinues | Mirékuptimit pér
Dhuna né Familje dhe nevojaveté oy Lo .
Komunal pérMbrojtje nga | institucionalizimin ¢
theksuara 4 I . e ..
2023 400.00 00,0 D huna né Familje, | Mekanizmit
’ 0 funksional sipas TOR dhe | koordinues kundér
obligimeve ligjore t€ | dhunés né famitje:
institucioneve pérkatése; | Procedurat Standarde
! & Veprimil pér.
_ Mbrojtje nga Dhuna né
Familje né Kosové;
.. . . . Komuna Komuna L . Korniza ligjore dhe
1. §{ Ngritja e kapaciteteve t& Mekanizmit . Mekanizini  Koordinues - o
. . - Donatorét | ZBGJ . .. politikave n€ fuqi;
3 Koordinues Komunal pér Mbrojtie nga Komunal pér Mbrojtje nga . .
M ce .o e b Marréveshja €
Dhuna n& Familje pér monitorim dhe Dhuna né Familje ka .y .
. . . . | Mirékuptimit pér
raportim 2023 0 700,00 | O njohurit e dubura pér|. UV UL
. ! . U | institucionalizimin e
monitorim dhe raportim té L
olitikave lokale Melkanizmit
P koordinues kundér
dhunés né familje;
IL1. | Hartimi 1 Rregullores s€ Punés t& 0 Hﬁoacbm. Komuna Ligii pet Sguo._co nga
I . o Donatorét | ZBGJ . . . dhuna né familje;
4 Mekanizmi Koordinues Komunal pér Rregullorja e Punés e .. .
oo . S . " Marréveshja e
Mbrojtje nga Dhuna né Familje Mekanizmit Koordinues - Lo .
N At Mirgkuptimit pér
2023 G 0 Komunal pérMbrojtjenga |, - 07
" b institucionalizimin e
Dhuna né Familje, e A
ADrovuAr Mekanizmit
P koordinues kundér
dhunés né familje;
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1L.1. | Hartimii procedurave dhe protokoileve té 509, Wo_:z:m.. Komuna wmou.ﬁ._mm :m_oﬁ.m. dhe
- N . N - . - 00 Donatorét | ZBGJ politikave né fuqi;
5 pérbashkéta pér trajtim né ményré § . . .
. - . . o Procedurat dhe protokollet | Marréveshja e
specifike té rasteve té dhunés né familje < AR . .. i o
- 500,0 pér trajtim € rasteve t€ | Mirékuptimit pé
2023 500,00 u . o O I L
0 dhunés né familje, € | institucionalizimin e
hartuara-aprovuara; Mekanizmit
koordinues kundér
dhunés né familje;
.. . . .. 0 Komuna Komuna Mekanizmi  Koordinues | Konventa e Stambollit;
II.1. | Ngritja e kapaciteteve & Mekanizmit . .. e . .
. - . Donatorét | ZBGJ Komunal pér Mbrojtje nga | Marréveshja e
6 Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga .. el . U .
- . v . Dhuna né Familje ka | Mirékuptimit pér
Dhuna né€ Familje pé& “Konventén e 2023 0 Co N P N
Stambollit” 0 EOTS: e m:_.E.& pér | institucicnalizimin e
parimet dhe obligimet qé | Mekanizmit
rrjedhin nga “Konventén e | koordinues kundér
Stambollit” dhunés né familje;
IL1. | Hartimi dhe publikimi i raportit t& 0 Komuna | Komuna Strategjia Kombétare
o o < Donatorét | ZBGJ . o . . . | pér Mbrojtie nga
7 monitorimit pér mbrojtjie nga dhuna né Raporti i monitorimit péi . o
.. L .. | Dhuna né Familje;
familje mbrojtic nga dhuna né .
familje 1 hartuar nga Marréveshja N
2023 0 0 L . Mirgkuptimit pér
Mekanizmi  Koordinues | . .. .
Komunal pér Mbrojtje nga :._m:nﬁ.ao:m_@a_: €
Dhuna né Familje gn_mmm_ma:
koordinues kundér
dhunés né familje;
IL1. | Hartimi dhe adresimi i rekomandimeve 0 Hﬂou:ﬁm. Komuna m‘qmnam:m H.Aw_zcnnm_.o
N - . . Donatorét | ZBGJ pér  Mbrojtje  nga
8 pér qeverigjen lokale lidhur me marjen e N .
.- . o . ... | Dhuna né Familje;
masave pér parandalim dhe mbrojtje t& Rritia e  koordinimit Marréveshia .
dhunés né familje institucional dhe orientimi . 1d .
2023 0 0 . - Mirgkuptimit pér
t politikave komunale | .7 NP
. ot . institucionalizimin e
bazuar n& déshmi, o
Mekanizmit
koordinues kundér
dhunés né familje;
ILi. | Krijimi i partneritetit ndérkomunal/ 0 MAO_.:::W.. Komuna WoE::.mﬁ Wmaa *.a.a:mw " .
G rajonal  pé&r  identifikimin,referimin Donatorét partneritet pér ofnm t€ | Strategjia Kombétare
’ > | 2023 0 0 shérbimeve t€ shpejta dhe | pér  Mbrojtjie  nga

stréhimin, rehabilitimin dhe fuqizimin e
viktimave &t dhuéns né familje

efektive pér viktimat e
dhungs né familje

Dhuna né Familje;
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Buxheti 1 pérgfithshéne pér Objekrivia
Specifil 11.1:

4960,00

Nea o cilur kapiiale:

3.000,00

Ngw & cilat rrjedhése:

1.900,00

.2 | Objektivi specifil: Fuqizimi i sistemit t& raportimit dhe ankesave pér mbrojtie nga dhuna né familje
i Treguesi: Nr. 1 rasteve t€ raportimit 1€ ¥ y Qytetaréi jané inkurajuar & raportojné rastet e dhunés né familje
dhunés né familje i - né institucionet pérkatése
2 meum_mm.: Nr.1 msw..nmmmn e mm.:.mm_:m.mmﬁ X X X Viktimat e dhunés né familje pérdorin shérbimet e specializuara
nga viktimat e dhunés né familje
Buxheti Institucio
Burimi i | ™
. - Afati i . . | ndhéheqé ) . Referenca né
Nr. | Veprimi fandit | 2023 | 2024 | 2025 | PRI gpe | Produkt (Gutpud dokumente
mbéshtet
és
11.2. | Identifikimi i rasteve & dhunés né familje momm -0 Rritja e numrit t& rasteve & h_m: per m::u:ﬂm
s . L . . | 2025 . Ly o . Ligji pér mbrojje nea
1 népémjet mbledhjes periodike t& & 0 0 Komuna Komuna identifikuara né teren nga . e
e . . . dhuna né& familje;
dhénave né terren makenizmat relevanté; e e
Ligji p&r Policinég,
o Hartimi i udhézuesit dediknar viktimave | 2023-2025 | 0
| 18 dhunés né familje, lidhur me shérbimet Udhézuesi i hartuar dhe iu | Korniza ligjore né fuqi
2 . - . Komuna N e N
e disponueshme mbéshtetése dhe masat 0 0 ., | Komuna éshté ndaré viktimave t€ | q& garanton dhe mbron
L. . . o Donatorét - s . T -
ligjore pér t€ drejtat e viktimés dhe dhunés né familje; t& drejtat e njeriut;
mbrojtjen e privatésisé
SR, . . | 2023-202 it izibilitetit (&
1.2, | Vizualizimi 1 linjés telefonike pér 023-2025 1 0 Komuna Rrila e ..SN_QW:Q; e Wcsénﬂw . pet
. . " .o - numrave té mekanizmave | parandalimin dhe
3 raportim té rasteve t& dhunés né familje S . . N
institucional pér raportim | luftimin e  dhunés
0 0 Komuna té rasteve t€ dhunés né€ | kundér grave dhe
Donatorét familje dhunés né familje;
Ligji p&r mbrojije nga
dhuna né familje;
. . .. 2023-202 i ]
11.2. | Vizualizimi i shérbimeve € ofrohen nga 023-2025 | 0 0 0 Komuna INIF Rritja e vizibilitetit € | Ligjii pér Ndihmé
4 Zyra pé&r Ndihmé Juridike Falas Donatorét mandatit dhe shérbimeve | Turidike falas
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qé ofrohen nga Zyra pér
Ndihmé Juridike Falas
. . .| 20232025 | 0 Kony
IL2. | Organizimi i sesioneve informuese pér 023-20 o._.;Q:.m . pel
. . L . N .. | parandalimin dhe
5 sistem té raportimit né vendet rurale Rritjfa e njohurive né L ..
. o luftimin = ¢ dhunés
Komuna mesin € gytetareve né viset kundér  arave  dhe
300,00 | O ~.. | Komuna rurale pér sistemin e -G
Donatorét A . . | dhunés né familje;
raportimit t€ dhunés né - _
familje Strategjia Kombétare
Kundér Dhunés né
Familje;
NPT . . . | 2023-2025 | 0 Rritia e njohurive né
11.2. | Organizimi 1 sesioneve informuese pér mesin
] sistem t& raportimit me grupet mé té .. .
ye me grupet  mé e .
cenueshme (personat me aftési 1€ Konventa pér
. . : cenueslime (personat me ] i
kufizuara, komunitetet Romé, Ashkali . parandalimin dhe
. . eens Komuna aftési té kufizuara, .. N
dhe Egjiptas, f&mijét) 500,00 | O .., | Komuna . . | luftimin ¢  dhunés
Donatorét komunitetet Romeé, ..
. . kundér grave dhe
Ashkali dhe Egjiptas, - o
e . . dhunés né familje;
femijét) pér sistemin e
raportimit t€ dhunés né&
familje
. e e 2023-2025 | 0 Konventa pér
2 Zyrés pér as .
Wi. Hapja e zyrés pér ndihmé juridike falas parandalimin dhe
Viktimave € dhuéns n€ | luftimin e  dhunés
Komuna Komuna P oo ..
0 0 .. familje iu ofrohet ndihmé | kundér  pgrave dhe
Donatorét L . " - . -
Jjuridike falas né komuné dhunés né€ familje;
Ligii  pér ndihmé
juridike falas;
IL3 | Objektivi specifik: Avancimi i monitarimi t& politikave dhe obligimeve ligjore pér mbrojtje nga dhuna né familje
1 Treguesit e | Baza e té
Treguesi: treguesit pér mbrojtjen nga | Treguesit e | pérlshiré né | dhénave N . . e s
dhuna né familje identifikuar baz€ t8 1€ | funksional Integrimi i sistemit lokal pér mbrojtje nga dhuna né familje
dhénave e
2 Treguesi: raporti 1 monitorimit i Raporti Vlerésimi i progresit t€ zbatimit t€ politikave dhe obligimeve
publikuar vjetor ligjore p&r mbrojtie nga dhuna né familje
Buxheti Burimi i Institucio .
. . —MK ﬁ —. - 4
Nr. | Veprimi >mm#. ! financimi | ™% | Produkti {Output) Referenca ne
fundit 3025 udhéheqé dokumente
2023 | 2024 t s dhe _
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mbéshtet
s

. 3- Konvent
[L3. | Identifikimi i treguesve pér mbrojije nga 2023-2025 o%m:_w . M_u_mm
1 dhuna né familje Komuna ka péreakivar parancatimn ©
J . . .. | luftimin e dhunés
Komuna treguesit administrativ pér . |
0 .. | Komuna o . . kundér grave dhe
Donatorét shérbimet pér mbrojtje nga - . -
. - dhunds né familje;
dhuna né familje; Licii & ..
igji pér mbrojtie nga
dhuna né familje;
3 Grumbullimi i @&  dhénave t& | 2023-2025 Konventa pér
5 standardizuara mbi dhunén né familje Komuna né vazhdimési vmﬁ:a.m:a_s &.H.@
. . . .| luftimin ¢ dhunés
Komumna gjeneron 1€ dhéna pér .
0 ... | Romuna o . | kundér grave dhe
Donatorét mbrojtje nga dhuna né . .. .
o dhunés né familje;
familje; o -
Ligji pér mbrojtie nga
dhuna né familje;
TP . 2023-2025 Komuna Komuna ortenton politikat | Konventa pér
wﬁm. Hum_ omw.w:.s ! dl ! :.,.ﬁa,qm,a, mmgwéh dhe veprimet | parandalimin dhe
perparesive Ghie marya ¢ masave ne baze institucionale bazuar né t€ | luftimin e dhunés
té analiz€s sé€ t€ dh&nave pér parandalimin 0 Komuna dhéna cilésore: lunds dh
dhe mbrojtjen nga dhuna né familje Donatorét 1ena cliesore; under: - grave — ghe
dhunés né familje;
) Ligii pér mbrojtie nga
dhuna né familje;
1L.3. | Hartimi i raportit vjetoré pér mbrojtje nga 2023-2025 Voz<mawm . %M“.
4 dhuna né familje Raporti vjetor mbi situatén pamancaiimin e
. . luftimin ¢  dhunés
Komuna pér parandalimin  dhe .
0 ., | Komuna L F . | kundér grave dhe
Donatorét mbrojtien nga dhuna né . . o
g : dhunés n& familje;
Tamilje, 1 publikuar R -
Ligji pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
. e 2023-202 K t &
11,3, | Ngritja e kapaciteteve t& institucioneve 023-2025 o:<m=mw . %_nn
5 ér t& siguruar mbledhjen, pérdorimin dhe s parancatimin e
P lizén @ 16 dhé .m..u Zyrtarét institucional kané | luftimin e dhunés
analizen ¢ le dhenave cliesore njohurit ¢ dubura pér | kundér  grave dhe
500,0 | Komuna . .y .. e e
<, | Komuna mbledhjen,  pérdorimin | dhunés né familje;
G Donatorét L v . .
dhe analizimin e & | Marréveshja €

dhénave;

Mirékuptimit pér
institucionalizimin e
Mekanizmit
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keordinues kundér
dhunés né familje;
1.4 | Objektivi specifik: Fuqizimi ckonomik i grave dhe viktimave t8 dhunés né familje
1 ,_,H.m.m_._mmwnz_.. ] viktimave (€ dhunés né X X X Jané fugizuar ekonomikisht viktimat e dhunés né familje
familje t€ punésuara
2 mem_.:.wmnzn.. ! .ﬁo.::xma_m ._.Ao_d::m._.m PRy - . Komuna ka marré & gjitha masat administrative afirmative pér
mbrojtien e viktimave € dhunés né | X X X o _ " . o
NS mbrojtjen ¢ viktimave t€ dhunés né familje
familje t& aprovuara
Buxheti Institucio
Burimi i nf
) s Afati i s | udhheqgé . Referenca né
Nr. | Veprimi fundie | 2023 | 2024|2025 | PR g | Produlti Outpud) dokumente
mbéshtet
és
5035 = S
II.4. { Hartimi i programeve t€ vecanta pér 2023-2025 1 0 mww.wwmmm_.ﬁ.xoﬁdﬂmua
1 fuqizimin ¢ grave Programi komunal pér per £ L .
0 0 Komuna Komuna fugizimin e grave i Ligii ~ pér  Barazi
Donatorét a & Gjinore; Objektiva 5
aprovuar o i .
pér  Zhvillim té
Qéndrueshém
114 Hartimt i politikave komunale q& | 2023-2025 |0 Strategjia Kombétare
"7 | priorifizojn punésimin € grave pér Zhvillim; Programi
Komuna Komuna ka ﬁo.:&,.m t€ | 1 Kosovés pér barazi
0 0 D .. | Komuna aprovuara g€ prioritizojn | Gjinore  2020-2024;
onatorét . C N
punésimin e grave Objektiva 5 pér
Zhvillim &
Qéndrueshém
Lo . . .. 12023-2025 | 0 Komuna Viktimat e dhunés né€ | Strategjia Kombétare
L4, | Ofrimi § kurseve/trajnimeve pér ngritje s . N .
. P - o familje, profilizohen me | pér Zhvillim; Programi
3 profesionale pér vikiimat e dhunés né& fosi 5 cak K o .
familje ) Komuna profesione t& caktuara i Kosovés pér barazi
500,00 | O Donatorét Gjinore  2020-2024;
Objektiva 3 pEr
Zhvillim té
Qéndrueshém
L . . . | 2023-2025 j il i &
II.4. | Subvencionimi/pérkrahja e projekieve pér 023-20 0 Komuna ww.o_awnn.ﬂ . N.ra.._:mﬂou.mm mwmﬁom_mm. M.Aoavoﬂmwa
rre m ey e . L O biznesore t& viktimave t& | p&r Zhvillim; Sirategjia
4 zhvillim & viktimave t& dhunés né familje 20.000 Komuna o P .. N
0 . dhunés &n familje, jané | Kombétare pér
00 Donatorét . L .
subvencionuar nga | Mbrojtje nga Dhuna né
Komuna Familje; Objektiva 5
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pér Zhvillim &
Qéndrueshém
1.4, | Hartimi i politikave g€ lirojné viktimat ¢ 2023-2025 1 0 Komuna ka marr€ vendim mﬂo:Sww._.ﬁ © mm::ww:_n
I o1 - - . Strategjia Kombétare
5 dhunés né familje nga taksat komunale, né pér  lirim  nga taksat | T, e e s
e o Komuna v .. | pér Zhvillim; Strategjia
rast t€ hapjes sé biznesit € 1 0 0 .. | Komuna komunale t&€ viktimave té .
Donatorét - - o . | Kombétare pét
dhunés né€ familje pér o -
hani . s Mbrojtje nga Dhuna né
hapjen e biznesit té i e
Familje;
IL4. | Ndérmjetésimi pér punésim pér viktimat 2023-2025 1 0 Wﬂza&m © mﬁm_snum:_.ﬁ
o oy - . .. | Strategjia Kombétare
6 e dhunés né familje . Rrija e numrit & [ i s
Komuna Zyra e| . > . «. = | pérZhvillim; Strategjia
0 0 - s viktimave t€ dhunés né .. .
Donatorét | punésimit Familie qé jané punésuar Kombétare pér
Je gejanep Mbrojtje nga Dhuna né
Familje;
. | Synimi i
S e o : Objektivi ifor. .
Ny, | Objektivat strategjike dhe specifike, | v,y pérkohshém | 29t B Resultati
treguesit dhe veprimet fundit
[2023] (2026}
HI. | Objektivi m.s.ﬁmm_.:ﬂ Fugizimi i shérbimeve rehabilituese dhe tintegruese té viktimave & dhuné né familje
i Treguesi: Nr. i shérbimeve rehabilituese X % X Lehtésimni i gasjes dhe rritja e kualitetit t€ shérbimeve rehabilituese
pér viktimat e dhunés né familje ’ ‘ i pér viktimat e dhunés né familje;
Treguesi: Nr. i shérbimeve riintegruese | .. . Lehiésimi i qasjes dhe mitja e kualitetit t& shérbimeve riintegruese
2 L T e s X X X ey o s
pér viktimat dhuné ng familje pér viktimat e dhunés né familje;
1E1 | Objektivi specifik: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga dhuna né familje
L Treguesi: Nr. i sh&rbimeve rehabilituese X x ¥ Eshté lehtdsuar qasja nd shérbime rehabilituese, efikase dhe té
t€ qasshme ) ‘ ) géndrueshme, pér viktimat e dhunés né familje;
2 Ham@ﬁﬁ. % ° EEQ; E.w &%.o.N_o_o: perd . Komuna alokon buxhet € nevojshém pér oftimin e shérbimeve
ofrimin e shérbimeve rehabilituese pér | X X X e .. e ey . . w oy
s " PP rehabilituese pér mbrojtje t& viktimave t& dhunés né familje;
mbrojtje t& viktimave t€ dhunés né familje
Buxheti Institucio
N Veprimi Afati i W”MMW_NEH :Emrmrmam Produkti (Output Referenca né
r. | Yep fundit 2023 | 2024|2025 |, s dhe | Frodukt(Quepui) dokumente
mbéshiet
gs
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HLL1. | Ofrimi i strehimit pér viktimat ¢ dhunés né 700, Komuna | Komuna | Vikiimav ¢ dhunés né | Konventa pér
| o familje 00 Donatorét familje iu ofroket strehim: ﬁE.m.:ﬁm:S_m dhe
900.0 fuftimin e  dhunés
2023-2025 800,00 0 ’ kundér grave dhe

dhunés né familje;
Ligji pér mbrojtje nga

dhuna né familje;
L1 | Ndarja ¢ buthetit pér ofrimin e NNP WoE::m. Komuna w:m_..wmﬁﬂ mamm.mﬁo:ﬁ ﬁw Wo._ém:wm . %_ma
2 shérbimeve emergjente pér viktimat e onatoret ugjetiiara 1 ne | parancatimin I
dbuéns né familic 2023-2025 1.000, | 1.000, dispozicion  24/7  pér | luftimin ¢ dhungs
00 viktimat e dhunés né | kundér grave dhe

familje; dhunés né familje;
m.1. mmz:ﬁ:: m..un.omﬁm_d:..ﬁmﬂ wn.m:mc:::s té 0 WN:E%MMH Komuna W%MHMMWBW: %_M
3 kryerésve € dhunés né familje Kryerésve t€ dhunés né& | luftimin e dhunés
familje iu ofrohen | kundér  grave dhe
2023-2025 0 shérbime  rchabilituese | dhunés né  familje;
profesionale Strategjia Kombétare
pér  Mbrojtie  nga

Dhuna né Familje;
IIL1. | Ofrimi i shérbimeve cilésore pér fémijé 0 wosém. Komuna Konventa per
. o . i onatorét parandalimin dhe
4 déshmitaré 1€ dhunés né familje Fémijéve déshmitaré € | luftimin e dhunds
2023-2025 o dhunés né m.,mHE._q_”n. u E::_mww grave .m.sm
ofrohen shérbime | dhunés né familje;
rehabilituese profesionale | Strategjia Kombéiare
pér  Mbrojtie nga

Dhuna né Familje;
IIL1. | Ofvimim i shérbimeve psiko-sociale pér 0 pomuna | Komuna W%wumuwas pr
5 viktimat dhe kryerésit € dhunés né familje Viktimave dhe kryerdsit e | luftimin e  dhunés
2023-2025 0 &u.m:mm né m:::mn . i _E:am_. grave .&5
ofrohen shé&rbime | dhunés né familje;
profesionale psiko-sociale | Strategjia Kombétare
pér  Mbrojtie  nga

Dhuna né Familje;
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OLE. | Ofrimi 1 shérbimeve mjek&sore dhe 0 Wo::mzm._.. Komuna Wo:ézﬁ . vﬂ. w
g o . . onatorét - . s . | parandalimin dhe
6 késhilluese pér ruajtjien e shéndetit Viktimave & dhunés né .
L s - - . luftimin ¢  dhunés
mendore pér viktimat ¢ dhunés né familje familje iu ofrohen . -
- s . .| kundér grave  dhe
2023-2025 0 shérbime profesionale pér -
L « o - | dhunés né familje;
ruajtjen e  shéndetit " .,
) Strategjia Kombétare
mendor . -
pér  Mbrojtie  nga
Dhuna né Familje;
IIL1. | Inkurajimi 1 OJQ t€ profilizohen vetém 0 Woac:m.. Komuna Né Komuné ka OJQ # WQE@:E . per
P c Donatorét e %% | parandalimin dhe
7 pér ofrim t& shérbimeve pér mbrojtie té profilizuara pér mbrojtje té . .
N, . ! o 2023-2025 0 h . 2> ot luftimin e dhunés
viktimave t& dhunés ne familje viktimave t€ dhunés né .
: i kundér grave dhe
familje . .
dhunés né familje;
Buxheti i pérgjithshém pér Objelktivin 4.900,00
Specifilk [11.1:
Nga 1€ cilat kapitale: 3.000,00
Nega & cilat rijedhése: 1.900,00
II1.2 | Objektivi specifik: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né familje
1 mem_.am.».n Z_....ﬂ S.§Bm<o 1€ dhunés né X X Fugizimi i viktiomave € dhunés né familje pér jet&sé t& pavarur
familje t€ punésuar )
2 Treguesi: Nr. 1 viktimave t€ dhunés né
familje pérfitues t€ subvencioneve nga | X X Fugizimi i viktiomave t€ dhunés né familje pér jetes? té pavarur
komuna
Buxhet Institucio
Burimi i | ™
- Afati i . . | udhéheqgé . Referenca né
Nr. | Veprimi fundit 2023 | 2024 2025 w:ﬁs_ﬂ: s dhe Produkti (Qutput} dokumente
mbéshtet
£
s . . g . | 2023-2025 | O Viktimave & dhunés né | Konventa e Stamboliit;
012, | Vler€simi i nevojave t& viktimave té o . - L - P
P s familje, 1 ofrohet | Ligji kundér dhunés né
I dhunés né familje Komuna g . .
0 D ., | Komuna pérkrahja e nevojshme | familje;
onatoret . . .
sipas nevojave e
identifikuara
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T . T o | 2023- : Erkrahé ;
[I1.2. ¢ Punésimi i viktimave t€ dhunés né familje 023-2023 Hﬁo:.m:.m». . .nﬂ_cm:w Ro.:an:ﬂ . per
5 . b onimit né pacd punésimin e viktimave € | parandalimin dhe
PErmes subvenciontmii ne page dhuéns né€ familje duke | lufiimin e dhunés
Komuna s Lo - -
., | Komuna béré subvencionimin né | kundér grave dhe
Donatorét - -
pagé dhunés né familje;
Ligji  p&r  barazi
gjinore;
II1.2. | Pérfshirja e viktimave t€ dhunés né 2023-2025 Komuna Swm:..:mﬁ.. ¢ .&Es.nm ne Womswim . bet
N ) e DKA familje, & arsimuar; parandalimin dhe
3 familje né programe arsimore pér t& ritur o .
luftimin e  dhunés
Komuna kundér grave dhe
dhunés né familje;
Ligji pér arsimin dhe
aftésimin pér € rritur;
If1.2. | Ofrimim 1 shérbimeve psiko-sociale pér 2023-2025 Komuna HAH.U.:EE . t@.x&wn No.:<nzﬂ . per
o . o shérbimet  psiko-sociale | parandalimin dhe
4 viktimat e dhugns né familje IR . . . s
pér viktimat ¢ dhuéns né | luftimin e dhunés
Komuna familje kundér grave dhe
Donatorét dhunés né familje;
Strategjia Kombétare
pér  Mbrojtje  nga
Dhuna né Familje;
TL2. | Sigurimi i strehimit afatgjaté pér viktimat | 202> 202 Komuna | vikiimave (€ dhunés né | Konventa per
. . familje in ofrohet strehim 1 | parandalimin dhe
5 ¢ dhunés né familje A . N
sigiurté luftimin - ¢  dhunés
Komuna kundér grave dhe
Donatorét dhunés né€ familje;
Strategjia Kombétare
pér  Mbrojtjie  nga
Dhuna né Familje;
L2,
6
Buxheti [ pérgiithshém pér Objektivin
Specifik HL2;
.o . 0
Nga t€ cilat kapitale:
0

Nga té cilat rijedhése:
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HIL.3 | Objektivi specifik:
1 Treguesi:
Buxheti Institucio
Burimi i | ™
.. Afati .+ | ndhéheqé . Referenca né
Nr. | Veprimi fundit 2023 | 2024 | 2025 | PO g | Produl (Qutpun dokumente
mbéshtet
és

i3,
1
IIL3.
2
IIL.3.
3

Buxheti | pérgjithshém pér Objektivin

Specifik II1.3:

Nga 1€ cilat kapitale:

Nga té cilat rijedhése:

Buxheti i pérgfithshém pér Planin e 30,850,600

Veprimit: :

Nega i€ cilat kapitale: 20.500,00

10.056,00

Nga t€ cilat rijedhése:
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VIL. Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit
7.1. Shtrirja kohore ¢ strategjisé

Synimi kryesoré i Komunés Shtimes, pa dyshim se éshté zbatimi né térési i dokumentit strategjiké,
proces Ky qé€ do t€ pércaktohet nga realizimi i aktiviteteve dhe objektivave té pércaktuara né Planin
e Veprimit népér vite. Procesi i zbatimit t& strategjisé€, do té jeté njé proces i realizimit té synimeve
strategjike dhe objektivave t& saj.

Procesi i zbatimit t€ masave dhe politikave t& parashikuara né Strategjiné Komunale kundér
Dhunés né Familje kané njé shtritje t& koh¢ gjatésisé prej 3viteve, qé pérfshin vitet 2023-2025.
Ndérsa, pér zbatimin e objektivave strategjike, hartohet Plani i Veprimit 3 vjecare né té cilat
pércaktohen objektivat specifike, aktivitetet konkrete karshi institucioneve pérgjegjdse dhe
mbéshtetése pér zbatimin e tyre, treguesit SMART, gjendja ekzistuese, synimi/targeti, burimet
financiare, (& cilat duhet pérllogaritur duke iu referuar buxhetit (& paraparé né kornizén/grandin
komunal si dhe afatet kohore pér pérmbushjen e tyre. Gjithashtu, né pérllogaritien e nevojave
financiare duhet t& merren né konsideraté edhe projektet me financim nga donatorét, né vijim ose
té planifikuara, sipas fushave specifike.

Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore do 1€ jet€ pérgjegjése pér koordinimin dhe bashkérendimin ¢ punés
pérgjaté hartimit (€ Planit t& Veprimit né bashképunim me & gjithé akterét relevanté. Obligohen
t¢ gyitha institucionet mandatore né nivel lokal, pér zbatimin e objektivave dhe aktiviteteve té
pércaktuara né Strategjiné dhe Planin e Veprimit kundér Dhunés né Familje. Po ashtu, institucionet
pérgjegiése, departamentet komunale pérkatése, duhet (& sigurojné pérfshirjen e politikave,
aktiviteteve q& burojnaé nga strategjia né kuadér t& planeve vjetore t& punés sé tyre.

Pérderisa, monitorimi dhe vlerésimi 1 realizimit t€ objektivave dhe efektshmérisé sé aktiviteteve
pérkatése, jané pjesé integrale e strategjisé dhe komponenté kryesor e procesit té zbatimit t& saj.
Monitorimi dhe vlerésimi do t& shérbejné pér t€ ndjekur ecuriné e strategjisé, pér t& matur né proces
shkallén e realizimit t& objektivave 1& saj, pér t& vlerésuar nevojén dhe pércaktuar drejtimet e
rregullimeve, veganérisht lidhur me aktivitetet. Procesi i monitorimit do & realizohet nga
Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje né bashképunim me
institucionet lokale pérgjegjése pér zbatim t€ dokumentit strategjiké dhe me pjesémarrjen e gjeré
t€ organizatave jo geveritare, strehimoreve dhe grupeve tjera té interesit.

Andaj, ¢do fund vit, Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore né bashképunim me Mekanizmin Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, do t€ hartojné raportin vjetoré i cili duhet 18
pérmbajé vlerésimin e aktiviteteve mé (& suksesshme dhe né pérgjithési pérmbushjen e géllimeve
t& strategjisé, identifikimin e sfidave dhe véshtirésive t& hasura gjaté procesit t& zbatimit si dhe
ofrimin e rekomandimeve konkrete pér ménjanimin e pengesave té paragitura pérgjaté procesit (&
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pérmbushjes s& objektivave specifike dhe atyre strategjike. Pér monitorimin e zbatimit té
dokumentit strategjiké dhe efektivitetit t€ saj jané esenciale:

(i) pér t& siguruar qé po arrihen qéllimet,
(ii)  pért€ monitoruar kontributet e investuara dhe aktivitetet,
(iii)  pér t€ siguruar nése implementimi po shkon sipas mjedhés sé pércaktuar,

(iv)  pér t€ paralajméruar institucionet pérgjegiése pér problemet/ngecjet ose problemet
potenciale para se situata t& béhet kritike,

{v)  pér té sugjernar veprime korrigjuese ose pér t& rishikuar strategjiné né bazé té pérvojés sé
fituar.

Duke monitoruar strategjiné dhe indikatorét ¢ performancés, Komuna Shtime do té jené né gjendje
t€ krijojné njé pasqyré mbi gjendjen, d.m.th. né ¢ ‘piké ndodhet strategjia drejt arritjes sé géllimeve
t€ pércaktuara, nxjerrjes sé mésimeve, marrjes s€ masave korrigjuese, dhe, nése éshté ¢ mundur,
proceseve rishqyrtuese t€ saj

7.2. Mekanizmat zbatues

TE gjitha institucionet geveritare lokale, obligohen t& ndérmarrin té gjitha masat e nevojshme pér
zbatimin t€ detyrimeve t& pércaktuara né “Strategjiné dhe Planin e Veprimit pér Mbrojtje nga
Dhuna né Familje” népér vite, né pérputhje me pérgjegjésité dhe mandatin ligjore té tyre.

Institucioni kryesor pérgjegjés pér zbatim té strategjisé éshté€ Komuna e Shtimes me dikasterét ¢
saj (ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat.

Ndérsa si institucione g€ mund t& i ndihmojné né parandalimin e dhunés né familje, dhe mbrojtjen
e viktimave, jané: Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkési — EVSB, Késhilli i Veprimit Rinor
Lokal, OJQ-té.

Zyra pér Punésim: NE koordinim me Qendrén pér Puné Sociale, regjistron dhe evidenton
personat, € cilét lajmérohen né zyré, ndaj & ciléve &shté ushtruar dhuné né familje. Kétyre
personave né cilési t€ punékérkuesve, ju ofrohet: késhillim profesional, informim mbi mundésité
¢ punésimit, pérgatitie dhe ndérmjetésim né punésim, informim pér aftésim dhe riafiésim
profesional me géllim pérgatitjen pér nevojat e tregut té punés.

Mbrojtési i viktimave i cili bashképunon ngushté me institucionet e tjera gé ofrojné ndihmé pér
viktimat ¢ Dhunés né Familje, dhe lloje t& tjera t& dhunés apo trafikimit me qenieve njerézore, etj
s1 Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj. Ndér detyrat ¢ tij éshté t&
informojé viktimén pér (€ drejtat ligjore, t& parapara sipas ligjeve né fuqi pér dhunén né familje. té
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parapérgatité viktimén pér seancat gjygésore, e shogéron gjaté seancave si né Prokurori dhe
Giykaté, etj.

Zyra pér Ndihmeé Juridike falas: Kjo zyré éshté né objektin e Komunes, Shtime dhe ofron
ndihmé juridike falas pér viktimat e dhunés,

7.2, Mekanizmat monitorues dhe raportues

Sistemi i monitorimit dhe vlerésimit, do t& shtrihet né € gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave t¢ pércakiuara né Strategji si dhe aktiviteteve g& do té
pércaktohen né Plan té Veprimit.

Pér ta vlerésuar cilésiné dhe efektivitetin e ndérhytjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje do té raportojné pérparimin né jetésimin ¢ zbatimit
t€ dokumentit strategjiké né baza vjetore.

ZBGJ) (te pércaktohet klush sipas specifikavete Komunes) do té keté rolin udhéheqés pér té
bashkérenduar punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit t& Planit t& Veprimit, né té
nj&jtén kohé do 1€ shérbejé si Sekretariat, dhe né baza periodike gdo vit/6 muja do ti raportojé direkt
Kryetarit t& Komunés. Me ¢ ‘rast, ¢do fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga
Dhuna né Familje &shté i obliguar t& hartojné “Raportin ¢ Monitorimit” mbi zbatimin e dokumentit
strategjiké, 1 cili do t€ jeté treguesi kygé pér t& pasqyruar qarté progresin apo regresin mbi shkallén
e realizimit té objektivave dhe aktiviteteve té parapara né Planin ¢ Veprimit. Ndérsa, varésisht nga
rekomandimet ¢ dala nga “Raporti i Progresit”, institucionet pérgjegjése jané té obliguara ti
shqyrtojné dhe (& zbatojné ato né bazé sa mé optimale 6 mundshme.

Njékohésisht, institucionet qeveritare né nivel lokal, do t& raportojné né bazé té nevojave dhe
kérkesés t€ drejtuar nga ZBGIJ (te pércaktohet kush sipas specifikavete Komunes), né ményré q&
raportet institucionale &€ jené t& unifikuara dhe gjithépérfshirése.

Organizatat jo-geveritare, inkurajohen qé né partneritet me institucionet qeveritare t& marrin pjesé
né zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e dokumentit strategjiké.

NE ¢do nismé té realizuar nga institucionet shtetérore, shoqgéria civile dhe OJQ-té do t& inkurajohen
t€ paraqesin edhe raportet ¢ tyre vézhguese mbi zbatueshmériné e dokumentit strategjiké apo
raportet e tyre mbi aktivitetet e realizuara é lidhen me projektet dhe programet pér realizimin ¢ té
drejtave té fémijéve.
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